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Úvod

Odpovědné podnikání se v dnešní době stává významným tématem. Podniky si sami

dobře uvědomují, že mají dělat správné věci. Celý svět je propojený a slepá honba za

ziskem může způsobit krátkodobou životnost podniku. Je důležité si uvědomit, že

odpovědné podnikání přináší nepřímý přínos pro firmu, který by měl být motivací

k účasti.

Klíč úspěchu v odpovědném podnikání leží převážně v implementaci metod a principů

CSR do praxe, kdy podnik si začne uvědomovat nejen sám sebe, ale také své vlastní

okolí. Práce je zaměřena především na sociální oblast, ale jsou zde definované všechny

oblasti společenské odpovědnosti, které jsou nedílnou součástí konceptu CSR. Na

začátku je cílem se seznámit s podstatou společenské odpovědnosti, pochopit její

principy a odhalit postup, jak dosáhnout implementace těchto postupů do strategie

podniku. Poznatky získané v teoretické části budou sloužit průzkumu v části empirické.

V práci je tento problém rozebírán na konkrétní firmě Murr CZ, s. r. o., která sídlí ve

městě Stod a byla ochotna spolupracovat na průzkumu. Cílem bakalářské práce je

zhodnotit dosaženou implementaci CSR aktivit v podniku. Nejprve bude podnik

představen a zanalyzován. Pomocí analýzy bude zjištěna současná situace odpovědného

podnikání a poté tyto aktivity budou konzultované s místními občany města Stod.

Průzkum veřejného mínění na organizaci bude probíhat formou dotazníku, který je

velmi efektivní pro rychlý sběr dat velkého objemu.

Díky získaným informacím si firma bude moct vytvořit představu o dopadech vlastního

podnikání na okolní obyvatele na základě provedeného průzkumu. Implementace CSR

principů do praxe bude hodnocena prostřednictvím výsledku z průzkumu, na jehož

základě se vytvoří doporučení na zlepšení v oblasti odpovědného podnikání.

Veškeré informace o firmě jsou získané z oficiálních webových stránek a také ze

spolupráce se zástupcem firmy Murr CZ, s. r. o.
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1 Základní vymezení společenské odpovědnosti firem (CSR)

V úvodu je důležité definovat termín společenská odpovědnost firem, který byl

přeložený z anglického jazyka Corporate Social Responsibility a odtud pochází

i zkratka CSR. Vzhledem ke krátkému stáří se tento koncept neustále vyvíjí a nemá

jasně vymezená pravidla. Často dochází k nesprávné definici, kdy se společenská

odpovědnost považuje jen za podnikovou filantropii či hlubší úsilí firmy v public

relations. Podstata CSR nespočívá jen ve firemním dárcovství nebo ve zlepšování

vztahů s veřejností. Společenské chování je mnohem složitější politika a propojuje

zájmy a potřeby nejen samotné firmy, ale i jejího okolí a stakeholderů.

Společenská odpovědnost je velmi zajímavá tím, že je založena čistě na principu

dobrovolnosti a pouze říká, jak se dají dělat věci, aby se efektivněji dosáhlo výsledků

s ohledem na okolí. Společenská odpovědnost není dosud ustanovena žádným zákonem,

který by ji nařizoval nebo vyžadoval sankce za neúčast. [1]

„Společenská odpovědnost firem je dlouhodobým závazkem podniku přispívat

k ekonomickému rozvoji a zároveň se chovat eticky - zlepšovat kvalitu života pracovníků

a jejich rodin, stejně tak i místní komunity a široké společnosti.“ [2, s. 151]

„Termín „společenská odpovědnost“ je skutečně brilantní – něco znamená, ale tento

význam není pro každého stejný. Někomu asociuje myšlenku právní odpovědnosti nebo

závazku, jiným společensky odpovědné chování v etickém slova smyslu. Další mají na

mysli „odpovědnost za něco“ v obecném smyslu, nebo SR přirovnají k charitativní

činnosti nebo společenské uvědomělosti, pro některé je synonymem legitimity jako něco

správného, platného, pro pár dalších pak znamená povinnost zavádět vyšší standardy

chování do obchodních aktivit, a to ve větší míře, než je kladena na občany.“ [3, s. 31]

Za hlavní myšlenku lze tedy považovat, že CSR jsou aktivity podniku, kterými pomáhá

okolí bez očekávání zpětného zisku. Jedná se o takové aktivity, které jsou nad rámec

regulace prostřednictvím běžných zákonů. Společensky odpovědné chování firem

zohledňuje potřeby vnitřního i vnějšího prostředí. Snaží se přispět k udržitelnému

rozvoji společnosti, chránit životní prostředí a vytvořit lepší sociální podmínky. [4]

Konkrétně se společensky odpovědné chování projevuje integrací pozitivních postojů

či aktivit do hlavní strategie podniku.
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CSR se skládá ze tří základních pilířů:

 sociální oblast,

 ekonomická oblast,

 environmentální oblast.

Zájem o koncept CSR roste, díky šíření informací o přibývajících globálních

problémech prostřednictvím medií a občanské iniciativy. „Podniky jsou závislé na

globálním vývoji, a proto je v jejich vlastním zájmu pomoci zlepšit stav tohoto světa.“

Takto jednoduše shrnul vztah podniků ke světu prezident Světového ekonomického

fóra, Klaus Schwab. Největší pozornost se soustředí na ochranu životního prostředí

a šetrnost firemních aktivit k přírodě. [4] [5]

Význam konceptu CSR zaznamenává v poslední době vysoký růst a dotýká se

především těchto skutečností:

 velké nadnárodní korporace staví CSR do popředí firemní filozofie a koncept

CSR přenáší na své menší pobočky,

 CSR je chápána podniky jako způsob se odlišit od konkurence a proniknout na

trh jako unikát,

 při výběru produktu spotřebitelé zahrnují do rozhodovacího procesu způsob

výroby, hodnotí, zda je šetrná k životnímu prostředí a zda nevystavuje

zaměstnance nedůstojným pracovním podmínkám,

 spoluúčast Evropské unie na konceptu CSR,

 zvýšená potřeba chránit životní prostředí a zlepšit tento stav. [6]
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2 Vznik a vývoj

V této kapitole je popsán počátek vzniku konceptu CSR a jak jeho vývoj probíhal ve

světě a také v České republice. Jsou představeny důležité historické body, které výrazně

ovlivnily CSR do dnešní podoby.

2.1 CSR ve světě

Vývoj CSR ve světě nastal v důsledku globalizace a měnících se podmínek, kdy je stále

těžší udržet si pozici na trhu. Z hlediska historie CSR je důležité zmínit několik milníků,

které odhalují vývoj konceptu CSR a jak ho lze chápat.

Za první milník se označují 50. léta 20. století, kdy Howard Bowen zveřejnil svoji knihu

Social Responsibyllity of Busisnessman (Sociální zodpovědnost podnikatele). V knize

pojednává o začlenění sociálního pilíře do strategie podniku. Koncept společenská

odpovědnost firem byl však poprvé aplikován v 70. letech 20. století na půdě

Organizace spojených národů. V této době docházelo k různým diskuzím, kde se

začínal utvářet obsah CSR v takové podobě, jak je dnes znám. Teprve na konci

20. století začalo docházet k hromadnému rozvoji CSR, v souvislosti se vznikem

různých iniciativ a platforem na dané téma. Nejvýznamnější mezinárodní organizací,

která vznikla roku 1996, je CSR Europe. Iniciátorem vzniku organizace byl

Jacques Delores, předseda Evropské komise, který se snažil založit středisko, které bude

poskytovat poradenské služby, možné vzdělání v této oblasti a snažit se rozšířit CSR do

více zemí a firem. Důležitou součástí CSR Europe je dokumentace všech dosažených

a získaných poznatků v oblasti CSR pro standardizaci konceptu. [7]

Vzhledem k nejednotnosti definic vzešla snaha o stanovení jednotných pravidel, podle

kterých je možné se řídit. Mezi hlavní dokumenty CSR patří Lisabonská smlouva,

podepsána v březnu roku 2000, kde představitelé státu EU-15
1
začlenili koncept

odpovědného chování přímo do smlouvy. Cílem Lisabonské smlouvy je dosáhnout

v Evropské unii vysoké ekonomické úrovni, stabilní hospodářský růst s lepšími

sociálními podmínkami pro zaměstnance. Koncept CSR byl shledán jako ideální

strategie pro dosažení těchto cílů. [4] [5]

1 EU-15 = Prvních patnáct členů Evropské unie (Austrálie, Belgie, Dánsko, Finsko, Francie, Německo,

Řecko, Irsko, Itálie, Lucembursko, Nizozemsko, Portugalsko, Španělsko, Švédsko, Spojené království)
[8]
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Dalším důležitým dokumentem je Zelená kniha, která byla zveřejněna v roce 2001.


[…]


firma může víc sblížit s místní komunitou a získávat tak i zpětnou vazbu. Přímá

komunikace s veřejností může vést ke zjištění příčiny negativního postoje ze strany

místních obyvatel a nalézt vhodné řešení pro zlepšení reputace.

Je důležité si uvědomit, že existují způsoby, jak si ověřit úspěch této činnosti, i když

společenská odpovědnost nelze zcela promítnout do zisku a nejedná se o krátkodobou

záležitost. Z práce je patrné, že účast na společenské odpovědnosti se firmám vyplácí

a přináší nepřímý zisk pro společnost například v podobě preferovaného

zaměstnavatele.

Díky své společenské odpovědnosti si firma Murr CZ s.r.o. vysloužila získaná ocenění,

které jí právem náleží, i když odpovědné chování není splněno v nejvyšší míře pro

všechny oblasti CSR.
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Seznam použitých zkratek

CSR - společenská odpovědnost firem (Corporate Social Responsibility)

EU-15 - Prvních patnáct členů Evropské unie

GRI - pravidla a normy pro tvorbu CSR reportu (Global Reporting Initiative)

GmbH - německý ekvivalent české zkratky pro společnost s ručením omezeným

(German phrase Gesellschaft mit beschränkter Haftung)

RoHS - směrnice pro omezování nebezpečných látek ve výrobě

(Restriction of Hazardous Substance)

BOZP - Bezpečnost a ochrana zdraví při práci
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Příloha

Společenská odpovědnost Murr CZ, s.r.o. (Stod)

Dobrý den,

věnujte prosím několik minut svého času vyplnění následujícího dotazníku. Cílem je

zjistit od Vás povědomí o firmě Murr CZ, s.r.o. (Stod). Společnost Murr CZ, s.r.o.,

která je zaměřena na výrobu modulů pro řídící techniku, rozbočovací systémy,

transformátory a napájecí zdroje. Dotazník je zcela anonymní. Pokud máte u některých

otázek pocit, že nevíte, zvolte odpověď NE.

Děkuji za Váš čas.

15. Kolik je Vám let?

 méně než 25 let

 25-45 let

 46 let a více

16. Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání?

 Základní

 Středoškolské bez maturity

 Středoškolské s maturitou

 Vyšší odborné

 Vysokoškolské

17. Bydlíte ve městě Stod?

 Ano

 Ne

18. Říká Vám něco pojem Společenská odpovědnost firem?

 Ano (= dobrovolné a odpovědné chování firmy k životnímu prostředí, pracovníkům,

místní komunitě a trhu)

 Ne

19. Znáte podnik MURR CZ, který sídlí ve městě Stod?

 Ano

 Ne

20. Pokud ano, odkud jste se o firmě dozvěděli?

 Z doslechu od známých či rodiny

 TV (reklama na ZAK TV)

 Tisk (městské listy)

 Plakáty, billboardy

 Internet

 Jiné

21. Znáte někoho, kdo v daném podniku pracuje?

 Ano

 Ne

22. Myslíte si , že se firma dobře stará o zdraví svých zaměstnanců?

 Určitě ano

 Ano

 Ne

 Vůbec ne

23. Myslíte si, že firma odmítá diskriminaci a poskytuje vyrovnané mzdy?

 Určitě ano

 Ano

 Ne

 Vůbec ne

24. Myslíte si, že firma podniká ekologicky a je šetrná k životnímu prostředí?

 Určitě ano

 Ano

 Ne

 Vůbec ne

25. Víte, že se firma snaží spolupracovat se středním školami a učilišti?

 Ano

 Ne

26. Navštívili jste někdy akci „Den otevřených dveří“, kterou firma pořádá každý rok?

 Ano

 Ne

27. Pokud ne, slyšeli jste o ní?

 Ano

 Ne

28. Považujete MURR CZ za sponzora, který se snaží podpořit organizace a spolky v

regionu?

 Určitě ano

 Ano

 Ne

 Vůbec ne

Abstrakt

KUČNIROVÁ, Kristýna. Analýza společenské odpovědnosti firem ve vybraném

podniku. Plzeň, 2018. 56 s. Bakalářská práce. Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta

ekonomická.

Klíčová slova: společenská odpovědnost firem, podnik, principy CSR, dotazníkové

šetření, stakeholders

Předložená práce je zaměřena na analýzu společenské odpovědnosti ve vybraném

podniku. Soustředí se na implementaci CSR principů do strategie podniku. Efektivnost

implementace je hodnocena z pohledu klíčových stakeholderů společnosti. Podstatou je

využít jeden z mnoha způsobů hodnocení společenské odpovědnosti z pohledu obyvatel

města, ve kterém podnik působí a přenést teorii do praxe. V práci je provedena analýza

společnosti, kdy je představený samotný podnik, jeho oblast podnikání a současná

situace společenské odpovědnosti podniku. Výsledkem práce jsou definované úspěchy

firmy v odpovědném chování a doporučení ke zlepšení stávající situace na základě

praveného výzkumu.

Abstract

KUČNIROVÁ, Kristýna. Analysis of Cosporate Social Responsibility in Selected

Company (CSR). Plzeň, 2018. 56 s. Bachelor Thesis. University od West Bohemia.

Faculty of Economics.

Key words: corporate social responsibility, enterprise, CSR principles, questionnaire

survey, stakeholders

The presented work focuses on the analysis of corporate social responsibility in

a selected company. It is based on the implementation of CSR principles in business

strategy. The effectiveness of implementation is assessed from the point of view of key

stakeholders in the company. The principle is to use one of the many ways of assessing

social responsibility from the point of view of the city's inhabitants in which the

business operates and apply theory into practice. The work introduces the company, its

business area and the current situation of its corporate social responsibility. The results

of the work are the defined success of the company in responsible behavior and

recommendations for improvement of the current situation based on the research carried

out.