HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2017/2018

Jméno studenta: Kristýna Kučňirová
Studijní obor/zaměření: Management obchodních činností
Téma bakalářské práce: Analýza společenské odpovědnosti firem ve vybraném podniku (CSR)

Hodnotitel – oponent: Ing. Katarína Hálková
Podnik – firma: KMO FEK ZČU

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

- A) Definování cílů práce
- B) Metodický postup vypracování práce
- C) Teoretický základ práce (rešeršní část)
- D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
- E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
- F) Formální zpracování práce
- G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
- H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
- I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
- J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
- K) Závěry práce a jejich formulace
- L) Splnění cílů práce
- M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
- N) Přístup autora k řešení problematiky práce
- O) Celkový dojem z práce

1 2 3 4 N
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:¹

velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:²

Cíl práce uvedený v úvodu je stanoven pouze nekonkrétně. Spíše než jako cíl se to zdá jako popis toho, co bude práce obsahovat a to jako takové bylo splněno. Teoretická část práce obsahuje souhrn v oblasti společenské odpovědnosti firem a popis podnikatelského subjektu. Praktická část byla provedena za pomoci dotazníkového šetření. Přehlednost dotazníkového vyhodnocení snižuje použití obrázků při vyhodnocení téměř všech otázek. Také postup vyhodnocení otázek se liší od toho, jak měly být respondentům pokládány. Na s. 40 studentka vyhodnocuje otázku č. 3, následně otázku č. 5 a poté otázku č. 4. Vyhodnocení v tomto pořadí porušuje logickou návaznost otázek. Na té samé stránce u slovního hodnocení obrázku č. 4 studentka uvádí, že „Zastoupení respondentů s vysokoškolským vzděláním, je 15 % velmi pozitivních.“, avšak není jasné, co je velmi pozitivní. Doporučení, která studentka navrhuje, jsou velmi obecně shrnuta pouze v jednom odstavci i přesto, že návrh změn pro zlepšení stávající situace byl jedním z bodů v zásadách pro vypracování práce.

Dojem z práce snižuje užití dvojího způsobu odkazování na zdroje a seznam zdrojů na konci práce není seřazen dle abecedy. Celkově hodnotím práci i přes občasné překlepy a nepřesná vyjádření velmi dobře.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:³

- 1) Na s. 49 je jako jedno z doporučení uvedeno zařazení nového bodu do programu "Den otevřených dveří". Uveďte příklad, jaký bod by to konkrétně mohl být.
- 2) Jakým způsobem by firma měla komunikovat o provedených opatřeních v oblasti spokojenosti svých pracovníků?

V Plzni, dne 16.05.2012

Podpis hodnotitele